

Polictical Question

1. Which one of the following is not explicitly stated in the Constitution of India but followed as a convention ?
 - (a) The Finance Minister is to be a Member of the Lower House
 - (b) The Prime Minister has to resign if he loses majority in the Lower House
 - (c) All the parts of India are to be represented in the Council of Ministers
 - (d) In the event of both the President and the Vice- President demitting office simultaneously before the end of their tenure the Speaker of the Lower House of the Parliament will officiate as the President.
1. निम्नलिखित में से किसका भारत के संविधान में तो स्पष्ट उल्लेख नहीं है, पर परिपाटी के रूप में पालन किया जाता है?
 - (A) वित्तमंत्री निम्न सदन का सदस्य होना चाहिए।
 - (B) प्रधानमंत्री यदि निम्न सदन में बहुमत खो दे, तो उसे त्यागपत्र देना चाहिए।
 - (C) मंत्रिपरिषद् में भारत के सभी भागों का प्रतिधित्व हो।
 - (D) अपनी पदाविधि की समाप्ति से पूर्व ही राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति दोनों एक साथ पद त्याग करने पर संसद के निम्न सदन का अध्यक्ष राष्ट्रपति का कार्य वहन करें।
2. Which one of the following is part of the electors- college for the election of the President of India but does not form part of the forum for his impeachment?
 - (a) Lok Sabha
 - (b) Rajya Sabha
 - (c) State Legislative Councils
 - (d) State Legislative Assemblies
2. निम्नलिखित में से कौन-सा राष्ट्रपति के निर्वाचकगण का तो भाग है, परंतु उसके महाभियोग अधिकरण का भाग नहीं है?
 - (A) लोकसभा
 - (B) राज्यसभा
 - (C) राज्यों की विधान परिषदें
 - (D) राज्यों की विधान सभाएँ
3. Which one of the following statements is correct? The Prime Minister of India
 - (a) is free to choose his minister only from among those who are members of either House of Parliament
 - (b) can choose his cabinet colleagues after due counselling by the President of India in this regard
 - (c) has full discretion in the choice of persons who are to serve as ministers in his cabinet
 - (d) has only limited powers in the choice of his cabinet colleagues because of the discretionary powers vested with the President of India
3. निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही है? भारत का प्रधानमंत्री
 - (A) संसद के दोनों के सदनों में से अपनी मंत्रियों का चयन करने के लिए स्वतंत्र है।
 - (B) इस विषय में भारत के राष्ट्रपति के साथ उचित परामर्श करके अपने मंत्रिमंडल के सहयोगियों का चयन कर सकता है।
 - (C) अपने मंत्रिमंडल के मंत्री के रूप में काम करने के लिए व्यक्तियों का चयन करने में पूर्णतः स्वविवेक का प्रयोग करता है।
 - (D) अपने मंत्रिमंडल के सहयोगियों का चयन करने में समिति शक्तियाँ रखता है, क्योंकि स्वविवेक प्रयोग की शक्तियाँ भारत के राष्ट्रपति में निहित हैं।
4. If the Prime Minister of India belonged to the Upper House of Parliament
 - (a) he will not be able to vote in his favour in the event of a no-confidence motion
 - (b) he will not be able to speak on the budget in the Lower House
 - (c) he can make statements only in the Upper House
 - (d) he has to become a member of the Lower House within six months after being sworn in as the Prime Minister
4. यदि भारत के प्रधानमंत्री संसद के उच्च सदन के सदस्य हैं, तो
 - (A) वे अविश्वास प्रस्ताव की स्थिति में अपने पक्ष में वोट नहीं दे सकते हैं।
 - (B) वे निम्न सदन में बजट पर नहीं बोल सकेंगे।
 - (C) वे केवल उच्च सदन में ही वक्तव्य दे सकते हैं।
 - (D) उन्हें प्रधानमंत्री पद की शपथ ग्रहण करने के बाद छः महीने के अंदर निम्न सदन का सदन बनना पड़ेगा।
5. In the Presidential election in India, every elected member of the Legislative Assembly of a State shall have as many votes as there are multiples of one thousand in the quotient obtained by dividing the population of the State by the total number of the elected members of the Assembly. As at present (1997) the expression "population" here means the population as ascertained

by the

- (a) 1991 Census (b) 1981 Census
(c) 1971 Census (d) 1961 Census

5. भारत में राष्ट्रपति के चुनाव में राज्य की विधान सभा के प्रत्येक निर्वाचित सदस्य के वोटों की संख्या, उस राज्य की जनसंख्या को विधान सभा के कुल निर्वाचित सदस्य संख्या द्वारा विभाजित कर, प्राप्त भागफल के एक हजार के गुणकों के बराबर होती है। वर्तमान स्थिति वर्ष (1997) में 'जनसंख्या' से तात्पर्य किस वर्ष की जनगणना द्वारा यथा अभिनिश्चित जनसंख्या से है?

- (A) वर्ष 1991 की जनगणना
(B) वर्ष 1981 की जनगणना
(C) वर्ष 1997 की जनगणना
(D) वर्ष 1961 की जनगणना

6. Which of the following are/is stated in the Constitution of India?

1. The President shall not be a member of either House of Parliament.
2. The Parliament shall consist of the President and two Houses.

Choose the correct answer from the codes given below

- (a) Neither 1 nor 2 (b) Both 1 and 2
(c) Only 1 (d) Only 2

6. भारत के संविधान में निम्नलिखित से क्या कथित है?

1. राष्ट्रपति संसद के किसी भी सदन का सदस्य नहीं होगा।
2. संसद राष्ट्रपति और दो सदनों से मिलकर बनेगी।

निम्नलिखित कूट में से सही उत्तर चुनिए।

- (A) 1 और 2 में से कोई भी नहीं
(B) 1 और 2 दोनों
(C) केवल 1
(D) केवल 2

7. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the lists:

List I

(Functionaries)

- A. President of India
B. Judges of Supreme Court
C. Members of Parliament
D. Minister for the Union

List II

(Oaths or affirmations)

1. Secrecy of Information
2. Faithful Discharge of Duties
3. Faith and Allegiance to the Constitution of India
4. Upholding the Constitution and the law

Codes

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (b) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (d) | 4 | 3 | 1 | 2 |

7. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची I

(कृत्याकरी)

- A. भारत का राष्ट्रपति
B. सर्वोच्च न्यायालय के जज
C. संसद सदस्य
D. संघ के मंत्री

सूची II

(शपथ या प्रतिज्ञा)

1. सूचना की गोपनीयता
2. कर्तव्यों के निष्ठापूर्वक निर्वहन
3. भारत के संविधान के प्रति श्रद्धा एवं निष्ठा
4. संविधान और विधि की मर्यादा बनाए रखना।

कूट:-

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 1 | 2 |

8. Which one of the following schedules of the Constitution of India contains provisions relating Anti-defection Act?

- (a) Second Schedule
(b) Fifth Schedule
(c) Eighth Schedule
(d) Tenth Schedule

8. भारत के संविधान की निम्नलिखित में से कौन-सी एक अनुसूची में दल-बदल विरोधी कानून विषयक प्रावधान है?

- (A) दूसरी अनुसूची (B) पाँचवी अनुसूची
(C) आठवी अनुसूची (D) दसवी अनुसूची

9. Consider the following statements about the Attorney General of India

1. He is appointed by the President of India
2. He must have the same qualifications as are required for a judge of the Supreme Court
3. He must be a member of either House of Parliament
4. He can be removed by impeachment by Parliament

Which of these statements are correct?

- (a) 1 and 2 (b) 1 and 3
(c) 2, 3 and 4 (d) 3 and 4

9. भारत के महान्यायवादी (Attorney General) के विषय में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. वह भारत के राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है।
2. उसमें वही योग्यताएँ होनी चाहिएँ, जो सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की होती है।
3. उसे संसद के किसी भी एक सदन का सदस्य होना चाहिए।
4. संसद द्वारा महाभियोग लगाकर उसे हटाया जा सकता है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 (B) 1 और 3
(C) 2,3 और 4 (D) 3 और 4

10. Consider the following functionaries
 1. Cabinet Secretary
 2. Chief Election Commissioner
 3. Union Cabinet Minister
 4. Chief Justice of India
 Their correct sequence in the order of precedence
 (a) 3,4,2,1 (b) 4,3,2,1
 (c) 4,3,1,2 (d) 3,4,1,2
10. निम्नलिखित अधिकारियों पर विचार कीजिए।
 1. मंत्रिमंडल सचिव
 2. मुख्य निर्वाचन आयुक्त
 3. संघीय मंत्रिमंडल सदस्य
 4. भारत के मुख्य न्यायाधीश
 अग्रता क्रम में इनका सही अनुक्रम है।
 (A) 3, 4, 2, 1 (B) 4, 3, 1, 2
 (C) 4, 3, 2, 1 (D) 3, 4, 1, 2
11. the state which has the largest number of seats reserved for the Scheduled Tribes in the Lok Sabha is :
 (a) Bihar (b) Gujarat
 (c) Uttar Pradesh (d) Madhya Pradesh
11. लोकसभा में अनुसूचित जनजातियों (ST) के लिए जिस राज्य में सर्वाधिक आरक्षित सीटें हैं, वह है
 (A) बिहार (B) गुजरात
 (C) उत्तर प्रदेश (D) मध्य प्रदेश
12. Which one of the following statements correctly describes the Fourth Schedule of the Constitution of India?
 (a) It lists the distribution of powers between the union and the states
 (b) It contains the languages listed in the Constitution
 (c) It contains the languages listed in the Constitution
 (d) It allocates seats in the Council of States
12. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा एक भारत के संविधान की चौथी अनुसूची को सही-सही वर्णित करता है?
 (A) इसमें संघ और राज्यों के बीच शक्तियों का वितरण सूचीबद्ध है।
 (B) इसमें संविधान में सूचीबद्ध भाषाएँ हैं।
 (C) इसमें जनजाति क्षेत्रों के प्रशासन के संबंध के प्रावधान हैं।
 (D) इसमें राज्यसभा में स्थानों का आवण्टन है।
13. If a new State of the Indian Union is to be created which one of the following schedules of Constitution must be amended?
 (a) First (b) Second
 (c) Third (d) Fifth
13. यदि भारत संघ के एक नए राज्य का सृजन करना हो, तो संविधान की निम्नलिखित अनुसूचियों में किस एक को अवश्य संशोधित किया जाना चाहिए?
- (A) पहली (B) दूसरी
 (C) तीसरी (D) पाँचवीं
14. Which one of the following amendments to the Indian Constitution empowers the President to send back any matter for reconsideration by the Council of Ministers?
 (a) 39th (b) 40th
 (c) 42nd (d) 44th
14. भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस एक संशोधन द्वारा राष्ट्रपति को कोई भी मामला मंत्रिपरिषद् द्वारा पुनर्विचार किए जाने के लिए वापस भेजने का अधिकार दिया गया है?
 (A) 39वां (B) 40वां
 (C) 42वां (D) 44वां
15. The Ninth Schedule to the Indian Constitution was added by
 (a) First Amendment
 (b) Eighth Amendment
 (c) Ninth Amendment
 (d) Forty Second Amendment
15. भारतीय संविधान में 9वीं अनुसूची परिवर्द्धित हुई।
 (A) प्रथम संशोधन द्वारा (B) आठवें संशोधन द्वारा
 (C) नौवें संशोधन द्वारा (D) 42वें संशोधन द्वारा
16. Which one of the following Articles of the Indian -"Constitution provides that 'It shall be the duty of the Union to protect every state against external aggression and internal disturbance'?
 (a) Article 215 (b) Article 275
 (c) Article 325 (d) Article 355
16. संघ का यह कर्तव्य होगा कि वह बाह्य आक्रमण तथा आंतरिक गड़बड़ी से प्रत्येक राज्य की रक्षा करे। ऐसा प्रावधान भारतीय संविधान के निम्न अनुच्छेदों में से किस एक में है?
 (A) अनुच्छेद -215 (B) अनुच्छेद -275
 (C) अनुच्छेद -325 (D) अनुच्छेद -355
17. Which one of the following schedules of the Indian Constitution lists the names of states and specifies their territories?
 (a) First (b) Second
 (c) Third (d) Fourth
17. भारतीय संविधान की निम्न दी गई अनुसूचियों में से कौन-सी एक राज्य के नामों की सूची तथा उनके राज्य क्षेत्रों का ब्यौरा देती है?
 (A) पहली (B) दूसरी
 (C) तीसरी (D) चौथी

18. Which one of the following statements correctly describes the Fourth Schedule of the Constitution of India?
- (a) It contains the scheme of the distribution of powers between the union and the states
(b) It contains the languages listed in the Constitution
(c) It contains the provisions regarding the administration of tribal areas
(d) It allocates seats in the Council of States
18. निम्नलिखित में से कौन-सा एक कथन भारत के संविधान की चौथी अनुसूची (Fourth Schedule) का सही वर्णन करता है?
- (A) इसमें संघ तथा राज्यों में शक्तियों के विवरण की रूपरेखा अंतर्विष्ट है।
(B) इसमें संविधान में सूचित भाषाएँ (Listed language) दी गई हैं।
(C) इसमें जनजातीय क्षेत्रों (Tribal region) के प्रशासन से संबंधित उपबंध अंतर्विष्ट है।
(D) इसमें राज्यसभा में स्थानों के आवण्टन (Allocation) से संबंधित जानकारी अंतर्विष्ट है।
19. The resolution for removing the Vice-President of India can be moved in the
- (a) Lok Sabha alone
(b) Either House of Parliament
(c) Joint Sitting of Parliament
(d) Rajya Sabha alone
19. भारत के उपराष्ट्रपति को पच्युक्त (Remove) करने का संकल्प निम्नलिखित में से कहाँ प्रस्तावित किया जा सकता है?
- (A) केवल लोकसभा में
(B) संसद के किसी भी सदन में
(C) संसद की संयुक्त बैठक में
(D) केवल राज्यसभा में
20. Which one of the following subjects is under the Union List in the 7th Schedule of the Constitution of India?
- (a) Regulation of labour and safety in mines and oil fields
(b) Agriculture
(c) Fisheries
(d) Public health
20. भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की संघ सूची में निम्नलिखित में से कौन-सा एक विषय सम्मिलित है?
- (A) खानों और तेल-क्षेत्रों में श्रम और सुरक्षा का विनियमन
(B) कृषि
(C) मात्स्यिकी
(D) लोक स्वास्थ्य
21. **Assertion (A)** The Council of Ministers in the Union of India is collectively responsible both to the Lok Sabha and the Rajya Sabha.

Reason (R) The members of both the Lok Sabha and the Rajya Sabha are eligible to be the Ministers of the Union Government.

Codes

- (a) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A
(b) Both A and R are individually true, but R is not the correct explanation of A
(c) A is true, but R is false
(d) A is false, but R is true
21. **कथन (A):** भारत संघ में मंत्रिपरिषद् संयुक्त रूप में लोकसभा और राज्यसभा, दोनों के प्रति उत्तरदायी हैं।
करण (R): लोकसभा और राज्यसभा दोनों के सदस्य संघीय सरकार में मंत्री बनने के लिए पात्रता रखते हैं।
कूट:-
(A) A और R दोनों सही हैं तथा R, A की सही व्याख्या है।
(B) A और R दोनों सही हैं, परंतु R, A की सही व्याख्या नहीं है।
(C) A सही है, किंतु R गलत है।
(D) A गलत है, किंतु R सही है।
22. Which of the following Constitution Amendment Acts seeks that the size of the Councils of Ministers at the centre and in a state must not exceed 15% of the total number of members in the Lok Sabha and the total number of members of the Legislative Assembly of that state, respectively?
- (a) 91st (b) 93rd
(c) 95th (d) 97th
22. निम्नलिखित संविधान संशोधन अधिनियमों में से किस एक में यह प्रावधान है कि केंद्र और किसी राज्य में मंत्रिपरिषद् का आकार, क्रमशः लोकसभा के सदस्यों की कुल संख्या के 15% से अधिक नहीं होगा?
- (A) 91वां (B) 93वां
(C) 95वां (D) 97वां
23. Consider the following statements in respect of financial emergency under Article 360 of the Constitution of India
1. A proclamation of financial emergency issued shall cease to operate at the expiration of two months, unless, before the expiration of that period, it has been approved by the resolutions of both Houses of Parliament.
2. If any proclamation of financial emergency is in operation, it is competent for the President of India to issue directions for the reduction of salaries and allowances of all or any class of persons, serving in connection with the affairs of the union but excluding the Judges of the Supreme

Court and the High Courts.

Which of the statement(s) given above is/ are correct?

- (a) Only 1 (b) 2 and 3
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

23. भारत के संविधान के अनुच्छेद 360 के अधीन वित्तीय आपात से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. वित्तीय आपात की उद्घोषणा (Proclamation of Financial Emergency) दो महीने की समाप्ति पर प्रवर्तन में नहीं रहेगी, यदि उस अवधि की समाप्ति से पहले संसद के दोनों सदनों के संकल्पों द्वारा उसका अनुमोदन नहीं कर दिया जाता है।
2. यदि वित्तीय आपात प्रवर्तन में हो, तो भारत का राष्ट्रपति संघ के कार्यकलाप के संबंध में सेवा करने वाले सभी या किसी वर्ग के व्यक्तियोंके, परंतु जिनके अंतर्गत उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों के न्यायाधीश नहीं आते, वेतनों और भत्तों में कमी करने के लिए निर्देश देने में सक्षम है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/ हैं।

- (A) केवल 1 (B) केवल 2
(C) 1 और 2 (D) न तो 1 और न ही 2

24. Which one of the following is the correct chrono-logical order of the formation of the following states as full states of the Indian Union?

- (a) Sikkim - Arunachal Pradesh - Nagaland - Haryana
(b) Nagaland - Haryana - Sikkim - Arunachal Pradesh
(c) Sikkim - Haryana - Nagaland - Arunachal Pradesh
(d) Nagaland - Arunachal Pradesh - Sikkim - Haryana

24. नीचे दिए गए राज्यों को भारत संघ के सम्पूर्ण राज्य का दर्जा प्राप्त होने का सही कालानुक्रम कौन-सा है?

- (A) सिक्किम - अरुणाचल प्रदेश - नागालैंड - हरियाणा
(B) नागालैंड - हरियाणा - सिक्किम - अरुणाचल प्रदेश
(C) सिक्किम - हरियाणा - नागालैंड - अरुणाचल प्रदेश
(D) नागालैंड - अरुणाचल प्रदेश - सिक्किम - हरियाणा

25. Which schedule of Constitution of India contains special provisions for the administration and control of Scheduled Areas in several States?

- (a) 3rd (b) 5th
(c) 7th (d) 9th

25. भारत के संविधान की किस अनुसूची में विभिन्न राज्यों में अनुसूचित क्षेत्रों के प्रशासन और नियंत्रण के लिए विशेष उपबंध है?

- (A) तीसरी (B) पाँचवीं
(C) सातवीं (D) नौवीं

26. With reference to Union Government, consider the following statements

1. The Ministries/Departments of the Government of India are created by the Prime Minister on the advice of the Cabinet Secretary.
2. Each of the Ministries is assigned to a Minister by the President of India on the advice of the Prime Minister.

Which of the statement(s) given above is/ are correct?

- (a) Only 1 (b) Only 2
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

26. संघ सरकार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. कैबिनेट सचिव की सलाह पर प्रधानमंत्री द्वारा भारत सरकार के मंत्रालयों/विभागों का सृजन किया जाता है।
2. हर एक मंत्रालय को प्रधानमंत्री की सलाह पर भारत के राष्ट्रपति द्वारा किसी मंत्री को प्रदान किया जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2
(C) 1 और 2 (D) न तो 1 और न ही 2

27. Consider the following statements

1. Union Territories are not represented in the Rajya Sabha.
2. It is within the purview of the Chief Election Commissioner to adjudicate the election disputes.
3. According to the Constitution of India, the Parliament consists of the Lok Sabha and the Rajya Sabha only.

Which of the statement (s) given above is/are correct?

- (a) Only 1 (b) 2 and 3
(c) 1 and 3 (d) None of these

27. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. संघ राज्यक्षेत्रों का राज्यसभा में प्रतिनिधित्व नहीं होता है।
2. निर्वाचन झगड़ों का निर्णय करना मुख्य निर्वाचन आयुक्त के अधिकार क्षेत्र में है।
3. भारत के संविधान के अनुसार, संसद में केवल लोकसभा और राज्यसभा होती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) 2 और 3
(C) 1 और 3 (D) इनमें से कोई नहीं

28. In jhe context of India, which of the following principles is/are implied institutionally in the parliamentary government?

1. Members of the Cabinet are Members of the Parliament.
2. Ministers hold the office till they enjoy confidence in the Parliament.
3. Cabinet is headed by the Head of the State.

Select the correct answer using the codes given below

- (a) 1 and 2 (b) Only 3
(c) 2 and 3 (d) All of these

28. भारत के संदर्भ में, संसदीय शासन प्रणाली में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सिद्धांत संस्थागत रूप में निहित है/हैं?

1. मंत्रिपरिषद् के सदस्य संसद होते हैं।
2. जब तक मंत्रियों को संसद का विश्वास प्राप्त रहता है, तब ही वे अपने पद पर बने रहते हैं।
3. राज्य का अध्यक्ष ही मंत्रिपरिषद् का अध्यक्ष होता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 (B) केवल 3
(C) 2 और 3 (D) ये सभी

29. Consider the following statements

1. The Council of Ministers in the Centre shall be collectively responsible to the Parliament.
2. The Union Ministers shall hold the office during the pleasure of the President of India.
3. The Prime Minister shall communicate to the President about the proposals for legislation.

Which of the statement(s) given above is/ are correct?

- (a) Only 1 (b) 2 and 3
(c) 1 and 3 (d) All of these

29. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. केंद्र के मंत्रिपरिषद् संसद के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होगी।
2. संघीय मंत्री भारत के राष्ट्रपति के प्रसाददर्पयंत पद धारण करेंगे।
3. विधि-निर्माण हेतु प्रस्ताव के बारे में प्रधानमंत्री, राष्ट्रपति को सूचित करेगा।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) 2 और 3
(C) 1 और 3 (D) ये सभी

30. Consider the following statements.

1. The President shall make rules for the more convenient transaction of the business of the Government of India and for the allocation among ministers of the said business.
2. All executive actions of the Government of India shall be expressed to be taken in the name of the Prime Minister.

Which of the statement(s) given above is/ are correct?

- (a) Only 1
(b) Only 2
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

30. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. राष्ट्रपति, भारत सरकार का कार्य अधिक सुविधापूर्वक किए जाने के लिए और मंत्रियों में उक्त कार्य के आवण्टन के लिए नियम बनाएगा।
2. भारत सरकार की समस्त कार्यपालक कार्रवाहियाँ प्रधानमंत्री के नाम से की हुई कही जाएगी।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2
(C) 1 और 2 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

31. Which one of the following schedules of the Constitution of India contains provisions regarding anti-defection?

- (a) Second Schedule
(b) Fifth Schedule
(c) Eight Schedule
(d) Tenth Schedule

31. भारत के संविधान की निम्नलिखित में से कौन-सी एक अनुसूची में दल-बदल विषयक उपबंध है?

- (A) दूसरी अनुसूची (B) पाँचवीं अनुसूची
(C) आठवीं अनुसूची (D) दसवीं अनुसूची

32. which of the following are the discretionary powers given to the Governor of a State?

1. Sending a report to the President of India for imposing the President's rule.
2. Appointing the Ministers.
3. Reserving Certain Bills passed by the State Legislature for consideration of the President of India.
4. Making the rules to conduct the business of the State Government.

Select the correct answer using the codes given below

- (a) 1 and 2 (b) 1 and 3
(c) 2, 3 and 4 (d) All of these

32. निम्नलिखित में से कौन-सी किसी राज्य के राज्यपाल को दी गई विवेकाधीन शक्तियाँ हैं?

1. भारत के राष्ट्रपति को, राष्ट्रपति शासन अधिरोपित करने के लिए रिपोर्ट भेजना।
2. मंत्रियों की नियुक्त करना।
3. राज्य विधानमण्डल द्वारा पारित कतिपय विधेयकों को, भारत के राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित करना।
4. राज्य सरकार के कार्य संचालन के लिए नियम बनाना।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 (B) 1 और 3
(C) 2,3 और 4 (D) ये सभी

33. Consider the following statements

1. The Executive Power of the Union of India is vested in the Prime Minister.
2. The Prime Minister is the Ex-officio Chairman of the Civil Services Board.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) Only 1 (b) Only 2
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
1. भारतीय संघ की कार्यपालिका शक्ति प्रधानमंत्री में निहित है।
2. प्रधानमंत्री, सिविल सेवा बोर्ड का पदेन अध्यक्ष होता है।
उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(A) केवल 1 (B) केवल 2
(C) 1 और 2 (D) इनमें से कोई नहीं
34. There is a 'Parliamentary System of Government' India because the
(a) Lok Sabha is elected directly by the people
(b) Parliament can amend the Constitution
(c) Rajya Sabha cannot be dissolved
(d) Council of Ministers is responsible to the Lok Sabha
34. भारत में ससदीय प्रणाली की सरकार है, क्योंकि
(A) लोकसभा जनता द्वारा प्रत्यक्ष रूप से निर्वाचित होती है।
(B) संसद संविधान का संशोधन कर सकती है।
(C) राज्यसभा को भंग नहीं किया जा सकता है।
(D) मंत्रिपरिषद् लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है।
35. The provisions in Fifth Schedule and Sixth Schedule in the Constitution of India are made in order to
(a) protect the interests of Scheduled Tribes
(b) determine the boundaries between state
(c) determine the powers, authority and responsibilities of Panchayats
(d) protect the interests of all the border states
35. भारत के संविधान में पाँचवीं अनुसूची और छठी अनुसूची के उपबंध निम्नलिखित में से किस लिए किए गए हैं?
(A) अनुसूचित जनजातियों के हितों के संरक्षण के लिए
(B) राज्यों के बीच सीमाओं के निर्धारण के लिए
(C) पंचायतों की शक्तियाँ, प्राधिकारों और उत्तरदायित्वों के निर्धारण के लिए
(D) सभी सीमावर्ती राज्यों के हितों के संरक्षण के लिए
36. Which of the following are not necessarily the consequences of the proclamation of the President's rule in a State?
1. Dissolution of the State Legislative Assembly
2. Removal of the Council of Ministers in the State
3. Dissolution of the local bodies
Select the correct answer using the codes given below:
(a) 1 and 2 (b) 1 and 3
(c) 2 and 3 (d) 1,2 and 3
36. किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन की उद्घोषणा के निम्नलिखित में से कौन-से परिणामों का होना आवश्यक नहीं है?
1. राज्य विधानमंडल का विघटन
2. राज्य की मंत्रिपरिषद् का हटाया जाना।
3. स्थानीय निकायों का विघटन
उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(A) 1 और 2 (B) 1 और 3
(C) 2 और 3 (D) ये सभी